
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 14 de agosto de 2024 Edição Nº: 4306 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE - AVISO 

DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2024072901-PE. O Pregoeiro do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe – 

CE, torna público para conhecimentos dos interessados com observância no princípio da 

legalidade e publicidade do processo, que o certame marcado para as 09:00 hs do dia 14 

de agosto de 2024 irá ser realizado no dia 28 de agosto de 2024, no endereço eletrônico 

https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024072901-PE. 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (HIDRÁULICO E 

FERRAMENTAS) VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. O Edital e seus anexos, 

poderão ser obtidos nos endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, no 

Portal nacional de contratações públicas – PNCP, no site www.tce.ce.gov.br ou na sede 

do SAAE de Jaguaribe/CE no endereço: Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe – 

Ceará, Informações pelo telefone: (88) 3522-1487/3522-1487. 13 de agosto de 2024. 

IAGOR PINHEIRO COSTA – PREGOEIRO. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 226, DE 12 DE AGOSTO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO o término da licença maternidade concedida 

à professora FRANCISCA JOANGELA ALVES B DE ARAUJO; CONSIDERANDO 

que o contrato temporário foi firmado exclusivamente para suprir a ausência temporária 

da professora titular em licença maternidade; CONSIDERANDO o cumprimento do 

prazo estipulado no contrato temporário firmado com a professora substituta 

FRANCISCA NOGUEIRA BORGES, pelo período de 15/02/2024 a 12/08/2024; 

RESOLVE:  Art. 1º. Rescindir o contrato temporário nº 975/2024, de 15/02/2024, 

celebrado com a servidora pública municipal, Sra. FRANCISCA NOGUEIRA 

BORGES, brasileira, casada, identidade nº ***770637** SSP-CE e CPF ***.030.623-

**, admitida em 15/02/2024, ocupante do cargo de Professora Nível PEB-I, ref. 01, 

matrícula 00062438,  lotada na Secretaria Municipal de Educação Cultura, que estava 

atuando como substituta da Professora Francisca Joangela Alves B. de Araújo, em 

12/08/2024,  durante o período de sua licença maternidade, conforme preceitua o art. nº 

41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 12 de 

agosto de 2024.        ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 02070002/24   - ARP Nº 20240053 - ORIGEM: Pregão 

Eletrônico Nº 2024071501-PE- ORGÃO GERENCIADOR: SERVICO AUTONOMO 

DE AGUA E ESGOTO-SAAE - DETENTOR DA ARP:  BETAQUIMICA 

EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTDA OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS LABORATORIAIS VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. VALOR 

TOTAL:  R$ 2.996,00 (dois mil, novecentos e noventa e seis reais) - VIGÊNCIA DA 

ARP: 12 meses - DATA DA ASSINATURA: 14 de agosto de 2024. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: A Secretaria de Educação e Cultura da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe, torna público o Extrato do SEGUNDO ADITIVO 

contratual resultante do CONTRATO Nº 27.03.03/2023, originária do Processo 

Licitatório na Modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 27.03.03/2023.  

CONTRATANTE: Secretaria de Educação e Cultura CONTRATADA: D M DA 

SILVA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES – ME DATA DA ASSINATURA DO 

ADITIVO:30 DE JULHO DE 2024 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 17.05.05/2022. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 02 SALAS DE AULA E 01 

QUADRA POLIESPORTIVA NA LOCALIDADES DE CACIMBAS, JUNTO A 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE 

OBJETO DO ADITIVO: READEQUAÇÃO DE ITENS DO CONTRATO E 

ALTERAÇÃO DE REPRESENTANTE DA CONTRATADA ASSINA PELO 

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO CARGO: 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

ASSINA PELA CONTRATADA: JÚLIO CESAR MACÁRIO DE OLIVEIRA  

Jaguaribe - CE, 30 de julho de 2024 FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 218, DE 01 DE AGOSTO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO solicitação formal de rescisão de contrato 

apresentada pela servidora GEANE MARIA DE SOUSA RODRIGUES, ocupante do 

cargo de Monitor Pedagógico, matrícula 00061863, lotada na Secretaria Municipal da 

Educação e Cultura, conforme documento protocolado; RESOLVE:Art. 1º. Rescindir 

o contrato nº 640/2024, de 22/01/2024, celebrado com a servidora pública municipal, 

Sra. GEANE MARIA DE SOUSA RODRIGUES, brasileira, solteira, identidade nº 

***20291299** SSP-CE e CPF ***. 427.513-**, admitida em 22/01/2024, ocupante 

do cargo de Monitor Pedagógico, matrícula 00061863, lotada na Secretaria Municipal 

da Educação e Cultura, em 01/08/2024, conforme preceitua o art. nº 41, VII, da Lei nº 

543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de agosto de 2024.        

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES  Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 227, DE 12 DE AGOSTO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO solicitação formal de rescisão de contrato 

apresentada pela servidora STEPHANY FERREIRA PEQUENO, ocupante do cargo 

de Médico Clínico Geral - ESF, matrículas 00061441/ 00061440, lotada na Secretaria 

Municipal da Saúde, conforme documento protocolado; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir 

o contrato nº 448/2024, de 02/01/2024, celebrado com a servidora pública municipal, 

Sra. STEPHANY FERREIRA PEQUENO, brasileira, solteira, identidade nº 

***10971013** SSP-CE e CPF ***. 626.943-**, admitida em 02/01/2024, ocupante 

do cargo de Médico Clínico Geral - ESF, matrículas 00061441/00061440, lotada na 

Secretaria Municipal da Saúde, em 09/08/2024, conforme preceitua o art. nº 41, VII, 

da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 12 de agosto de 2024.        

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://compras.m2atecnologia.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br/

